
Systém poradenské péče v ČR



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

� Zodpovídá za stav, koncepci a rozvoj 
vzdělávací soustavy
� Vytváří podmínky pro výkon ústavní a 
ochranné výchovy a preventivně výchovnou 
péči a vzdělávání osob umístěných ve 
školských zařízeních a další vzdělávání
pedagogických pracovníků



Institut pedagogicko – psychologického 
poradenství (IPPP)
� www.ippp.cz
� informace o službách pedagogicko–psycholog., 
speciálně–pedagog., výchovného a kariérového 
poradenství ve školství
� analýzy a průzkumy související s poskytováním 
poradenských služeb a s pedagogicko-psychol. 
aspekty vzdělávání
� koncepce vyplývající z potřeb MŠMT v oblasti 
poradenských služeb
� publikační činnost, vzdělávání



Školská poradenská zařízení
� Pedagogicko – psychologická poradna
� Speciálně – pedagogické centrum

� Poradenské služby poskytované ve škole
- výchovný poradce
- školní metodik prevence
- třídní učitelé, učitelé výchov
- školní psycholog, školní speciální pedagog



Pedagogicko – psychologická poradna
1) Diagnostika
� připravenost žáků na povinnou školní docházku
� zjišťuje speciální vzdělávací potřeby žáků

(SPUaCh, neprospěch, výukové problémy, nadání), posudky a návrhy opatření pro školy
� doporučení k integraci a přeřazování do škol, tříd s upravenými vzdělávacími programy
� poradenství v oblasti volby povolání
� diagnostika žáků s osobnostními a sociálně –vztahovými problémy
� diagnostika sociálního klimatu tříd



Pedagogicko – psychologická poradna
2) Intervence
� poradenská intervence při zpracování problémů, 
kt. negativně ovlivňují vzdělávání žáka
� práce s adaptačními problémy předškolních dětí
� individuální a skupinová reedukace SPU
� kariérové poradenství
� poradenské n. terapeutické vedení rodin
� konzultace pedagogickým pracovníkům ve škole 
pracujícím s dětmi vedenými v PPP



Pedagogicko – psychologická poradna
3) Informační a metodická činnost
� metodické vedení výchovných poradců a školních metodiků prevence
� příprava podkladů pro integraci žáků do škol, zařazování žáků do škol, tříd se speciálním vzdělávacím programem
� poskytování odborných konzultací pedagog. pracovníkům
� zpracování zpráv, dokumentace
� metodická pomoc při vytváření preventivních programů



Speciálně – pedagogické centrum
1) Standardní činnosti společné
� vyhledávání žáků se zdravotním postižením
� komplexní diagnostika žáka
� tvorba plánu péče o žáka
� přímá práce s žákem (individuální, skupinová)
� konzultace rodičům, pedagog. pracovníkům, školám, školským zařízením
� sociálně – právní poradenství
� metodická pomoc při tvorbě IVP
� kariérové poradenství



Speciálně – pedagogické centrum
� zapůjčení odborné literatury, pomůcek
� pomoc při integraci, instruktáž, úprava prostředí
� komplexní rehabilitace a péče (zaměřená na celou 

rodinu)
� dokumentace, zpracování návrhů IVP
� tvorba, nabídka speciálních pomůcek
� koordinace činností s PPP, SVP, školou



Speciálně – pedagogické centrum
� Centrum poskytující služby žákům 
- s vadami řeči
- se zrakovým postižením
- se sluchovým postižením
- s tělesným postižením
- s mentálním postižením
- s poruchami autistického spektra
- hluchoslepým
- s více vadami



Škola
� prevence školní neúspěšnosti
� primární prevence sociálně patologických jevů
� kariérové poradenství
� integrace a vzdělávání žáků se spec. vzděláv. 
potřebami, žáků z jiného kultur. prostředí a žáků
se sociálním znevýhodněním
� vzdělávání mimořádně nadaných žáků
� metodická podpora učitelů



Výchovný poradce
� kariérové poradenství
� zprostředkování diagnostiky spec. vzdělávacích 
potřeb
� příprava podmínek pro integraci žáků se 
zdravotním postižením
� metodická pomoc učitelům v otázkách péče se 
spec. vzdělávacími potřebami
� shromažďování zpráv o žácích v poradenské
péči



Školní metodik prevence
� tvorba a realizace preventivních programů školy 

(záškoláctví, závislosti, šikana, násilí, sekty, kriminální
chování, vandalismus...)
� metodické vedení učitelů ve směru prevence 
sociálně patologických jevů (vzdělávání)
� zapojování multikulturních prvků do výuky
� spolupráce s dalšími odbornými pracovišti a 
orgány státní správy
� předávání informací, prezentace výsledků
� poradenská činnost



Školní psycholog
� Diagnostika, depistáž
- školní zralost
- SPU
- výukové a výchovné problémy
- nadané děti
- sociální klima ve třídách



Školní psycholog
� Konzultace, poradenství, intervence
- péče o integrované žáky (IVP)
- osobní problémy žáků
- krizová intervence
- prevence školního neúspěchu (vedení)
- kariérové poradenství
- styly učení, hygiena a techniky
- skupinová a komunitní práce se žáky
- konzultace pro učitele, rodiče



Školní psycholog
� Vzdělávací a metodická práce
- zápis do 1. tříd
- metodická pomoc učitelům (IVP, psychodidaktika)
- semináře pro učitele
- účast na pedagogických radách školy
- koordinace poradenských služeb na škole i 
mimo školu
- besedy, osvěta pro rodiče



Školní speciální pedagog
� vyhledávání a diagnostika žáků se speciál. vzdělávacími potřebami
� stanovení individuálního plánu podpory ve škole i mimo ni, tvorba IVP
� intervence – stimulace, reedukace, kompenzace
� zajištění pomůcek, úprava prostředí, příprava pro integrace žáků
� vyhodnocování efektivity péče o žáky
� spolupráce s dalšími odbornými zařízeními
� metodická podpora učitelů, vedení asistenta pedagoga



Školní poradenské pracoviště
� Evropský strukturální fond
� 80 pracovních úvazků pro školní psychology 
a školní speciální pedagogy v celé ČR
� aktuálně vyhlášení projektu, start 1.5.2005
� podmínky: 500 žáků, min. 1/2 úvazek, 
personální obsazení, připravenost školy
� na 3 roky, finance na mzdu, materiální
vybavení, metodické materiály a pomůcky



Legislativa
� Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ze 
dne 24.9.2004 (účinnost 1.1.2005),Sbírka zákonů č.561/2004

� Zákon o pedagogických pracovnících a o změně
některých zákonů ze dne 24.9.2004 (účinnost 1.1.05),
Sbírka zákonů č. 563/2004

� Vyhláška o vzdělávání dětí, žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a 
studentů mimořádně nadaných ze dne 9.2.05

� Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve 
školách a školských poradenských zařízeních ze dne 
9.2.05



Legislativa
� Nařízení vlády o stanovení rozsahu přímé

vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně
pedagogické a přímé pedagogicko – psychologické
činnosti pedagogických pracovníků ze dne 26.1.05



Vzdělávání, kurzy, semináře
� Institut pedagogicko – psychologického 
poradenství; www.ippp.cz
� Pedagogicko – psychologická poradna Zachova, 
Brno
� http://www.casp.upol.cz/soppvv.php
� DYS-centrum Praha; www.dyscentrum.org
� Remedium Praha, http://www.remedium.cz/
� SPIN – sdružení pro videotrénink interakcí; 
www.spin-vti.cz



Vzdělávání, kurzy, semináře
� Déčko, občanské sdružení; 
http://www.volny.cz/d-os/
� Audendo, občanské sdružení; www.audendo.cz
� I.E.S. Podané ruce; 
http://www.podaneruce.cz/cz/ies/kurzy/


